
 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA  
Settore n.7 “Coordinamento e Sorveglianza POR FSE 2014/2020” 

 
 

 
 

 
 
DECRETO DEL DIRIGENTE  

 
(assunto il 12 ottobre 2017 prot. n. 186)  
 
 
 
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 
 
n°11437 del 17 ottobre 2017 
 
 
 
 
 
Oggetto: POR Calabria FSE 2014-2020. Asse 14 “Assistenza Tecnica”, Obiettivo Specifico 14.1 – 
Azione 14.1.1 – Selezione di n. 1 esperto in tema di analisi e valutazione dei sistemi di alta formazione e 
ricerca a supporto delle attività del Progetto Strategico “CalabriAltaFormazione - Valorizzazione e 
Sviluppo del Sistema Universitario, dell’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica e della Ricerca 
in Calabria” (DGR n. 305 del 09.08.2016) – Approvazione schema di contratto, graduatoria definitiva e 
dichiarazione del vincitore. 

 
 
    Il Responsabile del Procedimento 
           dott.ssa Rosa Conforti            
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL DIRIGENTE DI SETTORE  
 

VISTI 

- il Regolamento (UE) n.1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo Europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) 
n.1080/2006; 

- il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 
sul Fondo di Coesione che abroga il Regolamento (CE) n.1083/2006; 

- il Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n.1081/2006; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n.288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2015, recante 
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio; 

- il Regolamento Delegato (UE) n.480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
Regolamento (UE) n.1303/2013; 

- il Regolamento di esecuzione n.215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei 
target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuaz ione e la 
nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei; 

- la Delibera n.18 del 18 aprile 2014, del Comitato interministeriale per la programmazione economica 
recante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 2014-2020: approvazione 
della proposta di accordo di partenariato”; 

- la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione Europea ha adottato 
l’Accordo di Partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione Europea 
attraverso la Programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il 
quadro di riferimento nell’ambito della quale vengono declinati i Programmi Operativi assegnati alla 
titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali; 

- la Delibera n. 8 del 28 gennaio 2015 del comitato Interministeriale per la programmazione 
economica recante “Accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e di 
Investimento europei 2014-2020- Presa d’atto”; 

- la Deliberazione CIPE n.10/2015 del 28 gennaio 2015 recante “Definizione dei criteri di 
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 
2014/2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’art.1, 
comma 242, della legge n.147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020; 

- la Decisione n.C (2015)7227 del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014-2020, finanziato dai fondi 
strutturali europei (FESR e FSE) e dalle risorse nazionali (statali e regionali);  

- la Deliberazione n.501 dell’1 dicembre 2015 di presa d’atto della suddetta Decisione comunitaria n. 
C (2015)7227 di approvazione del Programma Operativo FESR/FSE 2014-2020 e si è provveduto 
all’istituzione del Comitato di sorveglianza. 

VISTI, altresì  

- la Legge Regionale n.7 e s.m.i. del 13 maggio 1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;  

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 
dicembre 2000; 

 



- il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, modificato ed integrato dalla legge n.154 del 15 luglio 2002; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.541 del 16 dicembre 2015 di “Approvazione della nuova struttura 
organizzativa della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n.428 del 20 novembre 2013” 
modificata con successiva deliberazione n.51 del 2 marzo 2016;  

- il Decreto del Dirigente Generale n. 248 del 22 gennaio 2016 avente ad ogget to “Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria. Adempimenti di cui alla DGR n. 541 del 16 dicembre 
2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.184 del 12 giugno 2015 avente ad oggetto “Attuazione 
Deliberazione n.19 del 5 febbraio 2015, così come successivamente integrate con deliberazioni 
n.111 del 17 aprile 2015, n.138 e n.158 del 21 maggio 2015, concernente “Approvazione della 
nuova macro struttura della Giunta regionale”. Approvazione Organigramma provvisorio”; 

- la Delibera di Giunta Regionale. n.176 del 25 maggio con la quale il dott. Paolo Praticò è stato 
nominato per l’incarico di dirigente generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e 
Comunitaria; 

- il D.P.G.R. n. 57 del 03 giugno 2015 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria della Giunta della Regione Calabria, al 
Dott. Paolo Praticò; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 346 del 24 settembre 2015 con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento Programmazione Nazionale è stato designato Autorità di Gestione del POR Calabria 
FESR-FSE 2014/2020; 

- il Decreto del Dirigente Generale n.12457 del 18 ottobre 2016 avente ad oggetto “Dott.ssa Paola 
Rizzo – conferimento incarico ad interim di dirigente del Settore n.7 “Coordinamento e sorveglianza 
POR FSE 2014/2020” del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria.  

PREMESSO che  

- con DDS n. 6694 del 22 giugno 2017 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la Selezione di n. 1 
Esperto in tema di analisi e valutazione dei sistemi di alta formazione e ricerca a supporto delle 
attività del Progetto Strategico “CalabriAltaFormazione - Valorizzazione e Sviluppo del Sistema 
Universitario, dell’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica e della Ricerca in Calabria” (DGR 
n. 305 del 09.08.2016), pubblicato in data 29 giugno 2017 sul sito istituzionale della Regione 
Calabria e sul Bollettino Ufficiale (BURC) n.61, parte III del 27 giugno 2017;  

- con il suddetto Decreto di approvazione dell’Avviso pubblico sono stati, contestualmente, prenotati 
gli impegni sul Bilancio Regionale esercizio finanziario 2017 – Asse 14, Azione 14.1.1 del POR 
Calabria FESR-FSE 2014/2020, per l’espletamento delle attività oggetto dell’incarico di che trattasi, 
determinato in € 43.740,00 (quarantatremilasettecentoquaranta/00) onnicomprensivi.  

- il contratto di consulenza, che si allega (all. A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
avrà la durata di 6 (sei) mesi a partire dalla data di sottoscrizione, eventualmente prorogabili di 
ulteriori 6 (sei) mesi. 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle procedure inerenti l’Avviso in oggetto, successivamente 
alla scadenza dell’Avviso medesimo si è provveduto, con Decreto n.9502 del 28.08.2017, a nominare la 
Commissione di Valutazione, ai sensi dell’art.7 dell’Avviso di selezione ed in attuazione all’art.8 del 
Regolamento n.12 del 27 settembre 2016. 

PRESO ATTO che  

- il Responsabile del Procedimento, con il supporto del Responsabile tecnico del sistema di gestione 
della Banca Dati ed alla presenza del Presidente della Commissione, in data 29 agosto 2017, ha 
eseguito le procedure di estrazione dei curricula dei soggetti, la cui candidatura alla selezione sia 
risultata ammissibile dal software di gestione della banca dati medesima, provvedendo a pubblicare il 
verbale delle attività di estrazione con il relativo elenco dei candidati, nella sezione dedicata del sito 
istituzionale, Portale “CalabriaEuropa”; 

- la Commissione di Valutazione, visto il verbale di estrazione ed il relativo elenco dei candidati, ha 
provveduto, in esito alla fase di verifica del rispetto delle modalità e dei requisiti di partecipazione e di 
ogni altro adempimento previsto dall’art.3 dell’avviso, nonché, al termine di quella valutativa dei titoli 



e dell’esperienza professionale dei partecipanti come da artt.9 e 10 dell’avviso, a formulare, in 
conformità all’art.11, la graduatoria finale con l’individuazione del soggetto vincitore della selezione.  

RITENUTO, quindi, necessario: 

- procedere, a conclusione dei lavori della Commissione, all’approvazione dei verbali, in atti, delle 
sedute di Commissione (sedute del 06/09/2017 e del 06/10/2017) e della graduatoria finale di merito 
(all.B). 

- dichiarare vincitore della selezione, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti e delle 
autocertificazioni rese ai sensi dell’art.12 dell’avviso in oggetto, il dott. Farace Salvatore, nato il 
20.06.1965, C.F. FRCSVT65H20H703X. 

DATO ATTO che con DDS n.6694 del 22.06.2017 sono stati prenotati gli impegni di spesa necessari 
per far fronte ai costi della selezione (proposta n.5630/2017 e n.5631/2017).  

ACCERTATA la copertura finanziaria ai sensi dell’art.4 della Legge regionale n. 47/2011.  

 
 

DECRETA 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono tutti integralmente riportati e confermati: 

1. di approvare i verbali, in atti, della Commissione di Valutazione (sedute del 06/09/2017 e del 
06/10/2017) e la graduatoria finale di merito (all.B), per “Selezione di n. 1 esperto in tema di analisi e 
valutazione dei sistemi di alta formazione e ricerca a supporto delle attività del Progetto Strategico 
“CalabriAltaFormazione - Valorizzazione e Sviluppo del Sistema Universitario, dell’Alta Formazione 
Artistica, Musicale e Coreutica e della Ricerca in Calabria” (DGR n. 305 del 09.08.2016)”. 

2. di dichiarare vincitore della selezione il dott. Farace Salvatore, nato il 20.06.1965, C.F. 
FRCSVT65H20H703X, fermo restando il successivo accertamento dei requisiti prescritti e delle 
dichiarazioni rese; 

3. di approvare lo Schema di contratto (all.A), in allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

4. di dare atto che con DDS n.6694 del 22.06.2017 sono stati prenotati gli impegni (proposte 
n.5630/2017 e n.5631/2017) necessari per far fronte ai costi della succitata selezione, a valere 
sull’Asse XIV – Obiettivo Specifico 14.1 – Azione 14.1.1 del POR Calabria FESR FSE 2014/2020, 
capitolo U9011200108, per un importo complessivo pari ad €43.740,00; 

5. di disporre la pubblicazione della graduatoria finale nella sezione specifica del sito istituzionale 
della Regione Calabria, Portale Tematico CalabriaEuropa (www.regione.calabra.it/calabriaeuropa); 

6. di notificare il presente decreto al Dipartimento “Presidenza”, Settore “Alta Formazione e Università” 
ed al Responsabile Unico di Procedimento per i successivi atti di competenza; 

7. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC, a cura del 
Dipartimento proponente, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11 e  

 
 

                       Il Dirigente del Settore 
                                    dott.ssa Paola Rizzo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.regione.calabra.it/calabriaeuropa


 

 

ALLEGATO A 

REGIONE CALABRIA 

CONTRATTO DI CONSULENZA PROFESSIONALE 

 

In data ______________ presso la sede della Giunta della Regione Calabria, Dipartimento 

Programmazione Nazionale e Comunitaria, sito in Catanzaro, presso la Cittadella Regionale, Viale 

Europa, Località Germaneto 

TRA 

La Regione Calabria, C.F. e P.I. 02205340793, in persona del ……………………. (C.F.: ………), 

nato a …………. il ……………, nella qualità di Autorità di Gestione, del POR Calabria FESR FSE 

2014-2020, domiciliato per la carica presso la Cittadella Regionale, Viale Europa, Località 

Germaneto, Catanzaro 

E 

Il Consulente dott./dott.ssa     nato/a a    ( ) il  /       /      e 

residente in Via            , n…………..., P.IVA   

  

PREMESSO CHE 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n.305 del 09.08.2016 sono state approvate le Linee di 

Indirizzo del Progetto Strategico Regionale  “CalabriAltaFormazione – Valorizzazione e 

sviluppo del sistema Universitario, dell’Alta formazione artistica, musicale e coreutica e della 

ricerca in Calabria” che, coerentemente con il POR Calabria FESR FSE 2014/2020, prevede 

specifiche azioni destinate al rafforzamento dell’alta formazione e della ricerca per fornire a 

giovani calabresi le competenze necessarie più qualificanti in un mercato del lavoro sempre più 

competitivo ed in continua evoluzione e per realizzare una crescita più stabile dell’intero 

territorio regionale, avvalendosi di un adeguato supporto operativo per l’attuazione degli 

interventi, anche attraverso il ricorso a competenze tecniche e organizzative di soggetti 

altamente specializzati.  

 con Decreto Dirigenziale n.6694 del 22.06.2017 è stato approvato: l’Avviso Pubblico per la 

Selezione di n.1 esperto in tema di analisi e valutazione dei sistemi di Alta Formazione e 

Ricerca a supporto delle attività del Progetto Strategico “CalabriAltaFormazione – 

Valorizzazione e sviluppo del sistema Universitario, dell’Alta formazione artistica, musicale e 

coreutica e della ricerca in Calabria” (DGR n.305 del 09.08.2016) ed è stata assunta specifica 

prenotazione di impegno di spesa a valere sulle risorse del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 

– Asse Prioritario XIV “Assistenza tecnica”- Obiettivo Specifico 14.1 - Azione 14.1.1; 

 con D.D.G. n. 9502 del 28.08.2017 è stata nominata la Commissione di Valutazione; 

 con D.D.S. n.  del   sono stati approvati lo schema di contratto, i verbali delle 

sedute di Commissione e la graduatoria finale della selezione di cui all’Avviso pubblico, 

dichiarando quale vincitore l’esperto dott./dott.ssa    ; 

 il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., all’art. 7 comma 6 prevede la possibilità di conferire incarichi 

individuali ad esperti di comprovata esperienza; 



 il Regolamento n.12/2016 prevede all’art.13, comma 6, che i contratti con le figure selezionate 

nell’ambito del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 sono sottoscritti dall’Autorità di Gestione; 

 con D.G.R. n.176 del 25.05.2015 e il successivo D.P.G.R. n. 57 del 03.06.2015 è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria; 

 con D.G.R. n. 346 del 24.09.2015 è stata designata quale Autorità di Gestione del Programma 

Operativo Regionale finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e dal Fondo Sociale 

Europeo (POR Calabria FESR FSE) 2014-2020 il Dirigente Generale del Dipartimento 

Programmazione Nazionale e Comunitaria, ai sensi di quanto disposto dai Regolamenti (UE) n. 

1303/2013, n. 1301/2013 e n. 1304/2013 e dal Regolamento delegato n. 480/2014. 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

Le parti costituite convengono e stipulano quanto segue: 

ART. 1- Premessa 

1. Quanto sopra costituisce parte integrante del presente atto. 

ART. 2 – Oggetto e natura dell’incarico 

1. L’incarico di cui al presente contratto ha per oggetto la consulenza in qualità di Esperto in tema 

di analisi e valutazione dei sistemi di Alta Formazione e Ricerca a supporto delle attività del 

Progetto Strategico “CalabriAltaFormazione – Valorizzazione e sviluppo del sistema 

Universitario, dell’Alta formazione artistica, musicale e coreutica e della ricerca in Calabria”. 

2. In particolare, l’Esperto si impegna a svolgere attività di supporto operativo nella 

predisposizione di adeguati strumenti e metodi di attuazione e valutazione del Progetto 

Strategico “CalabriAltaFormazione – Valorizzazione e sviluppo del sistema Universitario, 

dell’Alta formazione artistica, musicale e coreutica e della ricerca in Calabria” con riguardo 

alle attività di: 

- analisi delle esigenze e degli obiettivi di progetto; 

- definizione e/o valutazione delle Azioni e degli interventi da attuare, con esplicitazione 

dei risultati perseguiti - espressi in termini di indicatori di risultato intermedi e finali in 

conformità a quanto contenuto nel PO Calabria 2014-2020, nel Programma di Azione e 

Coesione complementare 2014-2020, nel Patto per la Calabria – e della relazione fra gli 

interventi e i risultati; 

- definizione e/o valutazione dei criteri di selezione degli interventi, nel rispetto di quanto 

definito nei “Criteri di selezione delle Operazioni del POR Calabria 2014-2020” e in 

coerenza con i risultati ANVUR della valutazione della qualità della ricerca, al fine di 

valorizzare le eccellenze nel sistema e promuoverne una maggiore competitività rispetto 

al contesto nazionale ed europeo; 

- definizione e/o valutazione del quadro dei costi e delle fonti copertura per annualità e 

azione; 

- valutazione della sussistenza delle pre-condizioni necessarie a garantire l’efficacia sugli 

interventi; 

- definizione e/o valutazione delle responsabilità e delle modalità attuative, degli 

strumenti operativi e delle azioni di monitoraggio e valutazione; 

- definizione e/o valutazione dei tempi di attuazione. 

 

3. La prestazione professionale si configura come un incarico di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 

2222 del Codice Civile, nella tipologia di prestazioni professionali di natura intellettuale senza 

vincolo di subordinazione, fermo restando che per la realizzazione delle attività, l’esperto è 

tenuto al conseguimento degli obiettivi prefissati dal Dirigente del Settore “Alta Formazione e 



Università”, o da un suo delegato, del Dipartimento “Presidenza” per il riscontro qualitativo e 

quantitativo della prestazione erogata e rendicontata.  

ART. 3 – Durata del contratto  

1. Il presente contratto decorre dalla data di stipula dello stesso fino alla conclusione del progetto, 

prevista in 6 (sei) mesi, salvo eventuali proroghe. 

ART. 4 – Compenso 

1. Il compenso per lo svolgimento dell’incarico oggetto del presente contratto è pari ad € 450,00 

(euro quattrocentocinquanta/00) a giornata/uomo oltre cassa di previdenza ed IVA come per 

legge. Il consulente dovrà garantire la propria disponibilità fino ad un massimo di 10 (dieci) 

giornate uomo/mese ripartita per l’intera durata del contratto, da espletarsi entro e non oltre 6 

(sei) mesi dalla sottoscrizione del presente contratto.  

2. Il compenso è corrisposto a seguito di presentazione dii una relazione bimestrale contenente la 

puntuale indicazione delle attività svolte e del numero di gg/uu effettivamente prestate,con 

allegato il time-sheet mensile, approvata  dal Dirigente del Settore Alta Formazione e Università 

e di emissione di regolare fattura. 

3. Alle spese relative al presente contratto si farà fronte con le risorse a valere sull’Asse XIV – 

Obiettivo Specifico 14.1 – Azione 14.1.1 del POR Calabria FESR FSE 2014 200, capitolo  

   , giusto impegni n. 1  del    e n.    del              . 

ART. 5 – Sede 

1. La sede delle attività è il Dipartimento “Presidenza” in Catanzaro (CZ), presso la Cittadella 

Regionale sita in località Germaneto. Il raggiungimento della sede delle attività non dà diritto al 

trattamento di missione. Nei casi in cui, per l’espletamento delle attività, l’esperto debba recarsi 

in sedi diverse da quella suddetta, le spese di viaggio, vitto e alloggio (se autorizzate dal 

Dirigente di Settore competente), sono rimborsate a seguito della presentazione dei relativi 

giustificativi in conformità alla disciplina vigente per i dirigenti della giunta regionale. 

 

ART.6 – Obblighi del consulente 

1. Ferma restando la discrezionalità ed autonomia nell’espletamento dell’incarico, il consulente si 

impegna a fornire la propria attività con la massima diligenza, in modo imparziale, leale e 

secondo la migliore pratica professionale, dichiarando prima dell’inizio di ogni attività 

assegnata dal Dirigente del Settore competente la presenza di eventuali incompatibilità con 

l’incarico assegnato. 

2. Il consulente si obbliga, inoltre, a fornire, in seguito alla richiesta della Regione Calabria, ogni 

genere d’informazione riguardo allo svolgimento dell’incarico. In particolare, si obbliga a 

predisporre tutto il materiale e la documentazione comunque necessari per il miglior 

svolgimento dell’incarico stesso, in conformità alle indicazioni fornite dall'Amministrazione 

regionale. 

3. Il consulente si assume ogni responsabilità per i danni provocati, anche nei confronti di terzi, 

comunque connessi allo svolgimento dell'attività dedotta in contratto. 

4. Il consulente è tenuto a osservare rigorosamente le regole del segreto d’ufficio a proposito di 

fatti, informazioni, notizie o altro di cui avrà comunicazione e prenderà conoscenza nello 

svolgimento dell’incarico conferito. Tali informazioni non potranno in nessun modo essere 

cedute a terzi.  

5. Il consulente è tenuto a non svolgere attività che creino danno all’immagine e pregiudizio alla 

Regione Calabria.  



6. Il consulente si obbliga a rispettare il “Codice di comportamento dei dipendenti della Regione 

Calabria” (allegato alla D.G.R. n. 244 del 16/06/2014), adottato ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 

n. 165/2001 e del D.P.R. n.62/2013, che lo stesso Collaboratore dichiara di ricevere in copia. 

7. Le presenti clausole rivestono per il committente carattere essenziale e la loro violazione potrà 

dar luogo alla risoluzione di diritto dell’incarico. 

ART.7 – Riservatezza - Clausola risolutiva espressa 

1. II consulente è tenuto ad osservare la massima riservatezza su informazioni, documenti o altro 

tipo di materiale prodotto direttamente dalla Regione Calabria, ovvero proveniente da altre 

Amministrazioni o altri soggetti, di cui viene in possesso nell'espletamento dell'incarico, nonché 

sui risultati, anche parziali, della propria attività, in qualsiasi forma (cartacea, informatica, etc.), 

fatto salvo il caso in cui la Regione Calabria ne disponga la diffusione secondo le modalità 

ritenute più opportune.  

2. L'inadempimento delle obbligazioni previste nel presente contratto comporterà la risoluzione di 

diritto dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art.1456 c.c. 

ART.8 – Proprietà del materiale - Titolarità delle opere dell’ingegno 

1. I diritti di proprietà e/o di utilizzazione e sfruttamento economico degli elaborati, delle opere 

dell’ingegno, delle creazioni intellettuali, delle procedure software e di altro materiale, anche 

didattico, predisposto o realizzato nell’ambito dell’esecuzione del presente incarico rimarranno 

di titolarità esclusiva della Regione Calabria, che potrà quindi disporre, senza alcuna restrizione, 

la pubblicazione, la diffusione, l’utilizzo, la vendita, la duplicazione e la cessione di dette opere 

o materiali. 

ART. 9 – Cessazione e risoluzione del contratto 

1. Il consulente potrà recedere dal rapporto di cui al presente contratto dandone comunicazione 

alla Regione mediante lettera raccomandata a/r con preavviso di 30 (trenta) giorni.  

2. La Regione potrà revocare l’incarico con atto motivato, per gravi e/o persistenti inadempimenti 

degli obblighi assunti dal consulente con la sottoscrizione del presente atto.  

3. La violazione degli obblighi derivanti dal “Codice di comportamento” richiamato al comma 6 

dell’art.6, tra cui, in particolare, l’insorgere di cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, 

comporta, in qualunque momento, la risoluzione del contratto. 

4. All’atto della cessazione del rapporto di cui al presente incarico, a qualunque causa o titolo esso 

avvenga, al consulente non spetterà alcuna somma, indennizzo, buonuscita, o altre indennità o 

emolumenti, a qualunque titolo o comunque ricollegabili anche indirettamente, alla cessazione 

del rapporto di consulenza, tenendo indenne il consulente delle spese e del lavoro eseguito.  

ART. 10 – Informativa trattamento dati personali 

1. Ai sensi dell’art.13 del D.lgs. n.196/03 e ss.mm.ii. si informa che il Responsabile del 

trattamento dei dati personali è il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione 

Nazionale e Comunitaria e l’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014-2020. Tali 

trattamenti saranno improntati ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, nonché al rispetto 

delle norme sulla sicurezza. 

2. Le parti dichiarano di essere state informate circa l’utilizzo dei dati personali che saranno 

utilizzati nell’ambito di trattamenti automatizzati o cartacei ai fini dell’esecuzione del presente 

atto. 

3. Le parti dichiarano altresì che i dati forniti con il presente atto sono esatti e corrispondono al 

vero, esonerandosi reciprocamente da ogni e qualsiasi responsabilità per errori materiali di 

compilazione, ovvero, per errori derivanti da un’inesatta imputazione negli archivi elettronici o 

cartacei di detti dati. 



4. Sottoscrivendo il presente atto le parti dichiarano di essersi reciprocamente comunicate 

oralmente tutte le informazioni previste dalla normativa sopra richiamata. 

5. È fatto divieto di effettuare il trattamento dei dati per fini diversi da quelli oggetto del presente 

contratto. 

ART. 11 - Rinvio a norme di legge 

1. Per quanto non previsto nel presente atto saranno applicabili le norme vigenti in materia. 

ART. 12 – Foro competente 

1. Per qualsiasi controversia che dovesse eventualmente insorgere in merito all’interpretazione e 

l’esecuzione del presente contratto sarà competente il foro di Catanzaro.  

2. Il presente atto è valido a tutti gli effetti di legge e viene redatto in n. 4 (quattro) copie. 

 

Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, del D.P.R. 

n.131 del 26/04/1986, come da tariffa parte II n.10, ed è esente dall’imposta di bollo in modo 

assoluto ai sensi dell’art.25 della Tabella allegata al D.P.R. 26 ottobre 1972, n.642.  

 

Letto, approvato e sottoscritto in Catanzaro, lì 

 

    Il consulente                                                                                   La Regione Calabria 

_____________________              _____________________                                  

              

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 comma 2° del Codice Civile il consulente approva e 

sottoscrive per accettazione gli artt. del presente contratto 

                Il consulente   

 

    _____________________ 

 

 

 

Il/la sottoscritto/a ____________________ autorizza, ai sensi della vigente normativa, la Regione 

Calabria all’utilizzo dei propri dati personali per fini istituzionali. 

  

 

Il consulente   

 

  _____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA  
 

 

 

 

Allegato B - GRADUATORIA 

 

 

Progetto Strategico “CalabriAltaFormazione e Sviluppo del Sistema Universitario, 

dell’Alta Formazione artistica, musicale e coreutica e della ricerca in Calabria” 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cognome Nome Data di nascita Punteggio Esito 

Farace Salvatore 20-06-1965 39/100 Idoneo/vincitore 


